
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Conselho de Campus - CONCAMPO

Resolução nº 35, de 17 de setembro de 2018.

O Presidente do Conselho de Campus do Campus Osório do Instituto Federal de
Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Rio  Grande  do  Sul  –  IFRS,  considerando  o  que  foi
deliberado na 3ª reunião extraordinária deste Conselho, realizada em 17/09/2018, no uso de
suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Plano de Ação 2019, conforme documentos anexos.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

CLAUDINO ANDRIGHETTO
Presidente do CONCAMPO



 Tipo de Recurso Matriz Orçamentária

 Valores 

 Áreas / Objetivos / Ações  Valores Orçados 

 Valores 

Executados Saldos do Orçamento

 Ensino                 282.056,00                      -                     282.056,00 

 Articulação Pedagógica                    44.915,00                      -                       44.915,00 

Criar Observatório da evasão e retenção discente no IFRS                                  -                        -                                      -   

22. Implementar ações de enfrentamento à evasão.                                  -                        -                                      -   

 Consolidar o Processo de Ingresso discente do IFRS                      8.000,00                      -                         8.000,00 

 2. Manter e acompanhar a política de auxílio e permanência de estudantes.                                  -                        -                                      -   

12. Divulgar as ações realizadas no Campus e o processo seletivo de ingresso discente                      8.000,00                      -                         8.000,00 

 Aperfeiçoar a gestão do Ensino no âmbito do IFRS                    36.915,00                      -                       36.915,00 

5. Buscar maior integração entre os setores vinculados ao Ensino, implementando reuniões bimestrais com os servidores vinculados ao ensino                                  -                        -                                      -   

6. Fomentar a articulação entre a assistência estudantil e os núcleos de ações afirmativas, através de atendimentos conjuntos                                  -                        -                                      -   

7. Incentivar a divulgação dos projetos de ensino desenvolvidos no Campus, por meio da colaboração na organização da MOEXP                                  -                        -                                      -   

Plano de Ação - 2019
Resumo do Plano - Matriz Orçamentária - por Objetivos e Ações

Unidade/Campus: Osório

<< voltar

7. Incentivar a divulgação dos projetos de ensino desenvolvidos no Campus, por meio da colaboração na organização da MOEXP                                  -                        -                                      -   

15. Compilar as informações do mapeamento feito dos processos referentes às atividades de ensino                                  -                        -                                      -   

10. Auxiliar na escolha dos materiais didáticos a serem adquiridos pelo Campus.                                  -                        -                                      -   

13. Incentivar a realização de atividades integradoras entre alunos e servidores, como gincanas, jogos, palestras e eventos.                                  -                        -                                      -   

16. Incentivar a qualificação de servidores, através do apoio à organização de formações pedagógicas.                                  -                        -                                      -   

1. Manter o PIBEN (1,5%), conforme resolução 22/2015.                    36.915,00                      -                       36.915,00 

11. Auxiliar no planejamento dos espaços a serem ocupados com as atividades de ensino.                                  -                        -                                      -   

 Assuntos Estudantis e Projetos Especiais                 210.400,00                      -                     210.400,00 

Consolidar a Política de Assistência Estudantil do IFRS                  210.400,00                      -                     210.400,00 

3. Fortalecer as ações universais da assistência estudantil, desenvolvendo ações bimestrais nos diferentes níveis de ensino                                  -                        -                                      -   

9. Manter o Programa de Monitoria Acadêmica                      3.200,00                      -                         3.200,00 

18. Manter profissionais de Interpretação e Tradução de LIBRAS para apoio às atividades                  157.200,00                      -                     157.200,00 

17. Viabilizar e qualificar a merenda escolar para alunos dos cursos de nível médio                    50.000,00                      -                       50.000,00 

 Ensino Técnico e Tecnológico                    26.741,00                      -                       26.741,00 

Fortalecer e consolidar a oferta de cursos em todos os níveis e modalidades da EPT                    26.741,00                      -                       26.741,00 

4. Fortalecer as ações de ensino voltadas ao nível superior, ofertando atendimento especializado aos alunos desse nível                                  -                        -                                      -   

8. Fortalecer a formação dos alunos, através do incentivo a palestras, cursos e semanas acadêmicas                                  -                        -                                      -   

14. Elaborar um cronograma para revisão dos PPCs dos cursos ofertados pelo Campus, após revisão da OD.                                  -                        -                                      -   

19. Avaliar a oferta de novos cursos subsequentes.                                  -                        -                                      -   

20. Planejar e implementar oferta de Curso PROEJA.                                  -                        -                                      -   

23. Apoiar a institucionalização da Educação a Distância por meio do NEaD                      8.741,00                      -                         8.741,00 

24. Viabilizar a utilização dos laboratórios de ensino                    18.000,00                      -                       18.000,00 

 Pesquisa                    84.860,00                      -                       84.860,00 

Pesquisa                    84.860,00                      -                       84.860,00 Pesquisa                    84.860,00                      -                       84.860,00 

Incentivar o desenvolvimento de pesquisa aplicada focada nas linhas de atuação dos câmpus, associada à demanda e pertinência regional                    54.860,00                      -                       54.860,00 



 Tipo de Recurso Matriz Orçamentária

 Valores 

 Áreas / Objetivos / Ações  Valores Orçados 

 Valores 

Executados Saldos do Orçamento

Plano de Ação - 2019
Resumo do Plano - Matriz Orçamentária - por Objetivos e Ações

Unidade/Campus: Osório

<< voltar

4. Incentivar a divulgação dos projetos de Pesquisa desenvolvidos no Campus, por meio da colaboração na organização da MOEXP                                  -                        -                                      -   

1. Manter o PROBICT (1,5%), conforme resolução 32/2015.                    36.915,00                      -                       36.915,00 

2. Manter o AIPCT (1%), conforme resolução 32/2015.                    17.945,00                      -                       17.945,00 

8. Articular com as demais direções a revisão dos PPCs de cursos, de modo a ampliar a indissociabilidade entre Ensino, Pesquisa e Extensão                                  -                        -                                      -   

6. Incentivar o desenvolvimento de projetos de pesquisa.                                  -                        -                                      -   

Construir e consolidar as políticas de pesquisa, pós-graduação e inovação do IFRS de forma articulada e indissociada, alinhadas com as políticas naci                   30.000,00                      -                       30.000,00 

5. Consolidar a oferta de curso de Pós-Graduação (Especialização).                                  -                        -                                      -   

3. Elaborar e divulgar edital de fomento interno para utilização de recursos  em eventos de pesquisa com apresentação de trabalhos (INs PROPPI 01/2017 e 02/2017).                   30.000,00                      -                       30.000,00 

9. Divulgar as ações de pesquisa desenvolvidas no Campus                                  -                        -                                      -   

10. Promover espaços de discussão científica através dos grupos de pesquisa                                  -                        -                                      -   

Pós-graduação                                  -                        -                                      -   Pós-graduação                                  -                        -                                      -   

Desenvolver parcerias com instituições nacionais e internacionais nas áreas da pesquisa, pós-graduação e inovação, com vistas à produção científica                                 -                        -                                      -   

7. Estabelecer convênios entre a comunidade externa e a Instituição                                  -                        -                                      -   

 Extensão                    94.860,00                      -                       94.860,00 

Comunicação                                  -                        -                                      -   

Desenvolver as políticas de comunicação do IFRS.                                  -                        -                                      -   

12. Divulgar as ações de extensão desenvolvidas no Campus                                  -                        -                                      -   

Extensão                    94.860,00                      -                       94.860,00 

Estimular ações que visam o desenvolvimento local e regional.                    84.860,00                      -                       84.860,00 

1. Manter o PIBEX (1,5%), conforme resolução 18/2015.                    36.915,00                      -                       36.915,00 

2. Manter o PAIEX (1%), conforme resolução 21/2015.                    17.945,00                      -                       17.945,00 

15. Articular com as demais direções a revisão dos PPCs de cursos, de modo a ampliar a indissociabilidade entre Ensino, Pesquisa e Extensão                                  -                        -                                      -   

16. Elaborar e divulgar edital de fomento interno para utilização de recursos  em eventos de extensão com apresentação de trabalhos (INs PROEX 08/2015 e 01/2016).                   30.000,00                      -                       30.000,00 

Qualificar servidores, discentes e membros da sociedade.                                  -                        -                                      -   

9. Aderir aos editais de fomento interno para participação em eventos de extensão e apresentação de trabalhos das ações realizadas na Extensão                                 -                        -                                      -   

14. Ampliar o número de cursos e programas de extensão visando a qualificação da comunidade interna e externa                                  -                        -                                      -   

Promover e subsidiar ações de inclusão social, digital, etnia, racial, de gênero e de grupos em vulnerabilidade social buscando o respeito à diversidade, a valorização cultural e a equidade social.                                  -                        -                                      -   

7. Potencializar a participação de estudantes voluntários nos Projetos e Programas de Extensão.                                  -                        -                                      -   

5. Promover a capacitação para participação de servidores em edital interno para bolsas de extensão                                  -                        -                                      -   

6. Promover a capacitação participação de servidores em edital interno para custear as ações de extensão                                  -                        -                                      -   

8. Realizar eventos culturais com a comunidade interna e externa                                  -                        -                                      -   

10. Fomentar ações dos Núcleos de Ações Afirmativas (NAPNE, NEABI e NEPGS)                                  -                        -                                      -   

Promover a integração entre a instituição e a sociedade.                    10.000,00                      -                       10.000,00 

3. Participar dos Jogos do IFRS                    10.000,00                      -                       10.000,00 3. Participar dos Jogos do IFRS                    10.000,00                      -                       10.000,00 

13. Organizar a MOEXP                                  -                        -                                      -   



 Tipo de Recurso Matriz Orçamentária

 Valores 

 Áreas / Objetivos / Ações  Valores Orçados 

 Valores 

Executados Saldos do Orçamento

Plano de Ação - 2019
Resumo do Plano - Matriz Orçamentária - por Objetivos e Ações

Unidade/Campus: Osório

<< voltar

Ampliar as parcerias entre o IFRS com instituições públicas, privadas e demais órgãos da sociedade civil.                                  -                        -                                      -   

11. Estabelecer convênios entre a comunidade externa e a Instituição                                  -                        -                                      -   

17. Avaliar a oferta dos cursos FIC através de convênio e parcerias com instituições externas                                  -                        -                                      -   

 Administração               1.300.755,00                      -                 1.300.755,00 

Gestão de Pessoas                    59.720,00                      -                       59.720,00 

Realizar ações de capacitação dos servidores visando à eficiência, eficácia e qualidade dos serviços prestados à sociedade em consonância com as D                   59.720,00                      -                       59.720,00 

12. Promover capacitações gerais e específicas dos servidores conforme resolução 114/2014                    33.830,00                      -                       33.830,00 

13. Manter bolsas de qualificação dos servidores conforme resolução 114/2014                    25.890,00                      -                       25.890,00 

Licitações e Contratos              1.055.609,00                      -                 1.055.609,00 

Aprimorar o gerenciamento logístico para atendimento das demandas do IFRS previstas no PDI e Planos de Ação.                  102.500,00                      -                     102.500,00 

20. Viabilizar a distribuição de merenda escolar para os alunos dos cursos de nível médio                    72.000,00                      -                       72.000,00 20. Viabilizar a distribuição de merenda escolar para os alunos dos cursos de nível médio                    72.000,00                      -                       72.000,00 

27. Viabilizar a  certificação digital (token) para servidores                         500,00                      -                             500,00 

28. Adquirir equipamentos e material permanente para todos os setores do Campus (projetores multimídia)                    30.000,00                      -                       30.000,00 

31. Acompanhar e executar o PDTIC, mediante disponibilidade orçamentária.                                  -                        -                                      -   

Aperfeiçoar os procedimentos de contratação e gestão de bens e serviços, observando os critérios de sustentabilidade e os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência.                 953.109,00                      -                     953.109,00 

18. Viabilizar publicações de Atos (Diário Oficial da União)                    21.550,00                      -                       21.550,00 

1. Manter contratos de serviços terceirizados - Vigilância                  225.000,00                      -                     225.000,00 

2. Manter contratos de serviços terceirizados - Limpeza                  278.000,00                      -                     278.000,00 

3. Manter contratos de serviços terceirizados - Copiadoras                    53.000,00                      -                       53.000,00 

4. Manter contratos de serviços terceirizados - Aluguel Ginásio Esportivo                    18.000,00                      -                       18.000,00 

5. Manter contratos de serviços terceirizados - Energia Elétrica                  160.000,00                      -                     160.000,00 

6. Manter contratos de serviços terceirizados - Abastecimento de Água                    30.000,00                      -                       30.000,00 

7. Manter contratos de serviços terceirizados - Telecomunicação                    13.000,00                      -                       13.000,00 

8. Manter contratos de serviços terceirizados - Seguro dos Alunos/Veículos                    10.000,00                      -                       10.000,00 

9. Manter contratos de serviços terceirizados - Manutenção de Veículos                    12.000,00                      -                       12.000,00 

10. Manter contratos de serviços terceirizados - Combustível                    18.000,00                      -                       18.000,00 

11. Manter contratos de serviços terceirizados - Correios                      6.000,00                      -                         6.000,00 

14. Viabilizar contratação de serviços tercerizados em carater emergencial                      3.000,00                      -                         3.000,00 

15. Viabilizar licitações para aquisições de materiais de consumo  para todos os setores do Campus – Material de Expediente                    20.000,00                      -                       20.000,00 

16. Viabilizar licitações para aquisições de materiais de consumo  para todos os setores do Campus – Material de Processamento de Dados                    15.000,00                      -                       15.000,00 

25. Viabilizar a participação de servidores em reuniões, convocações e missão à serviço                    25.000,00                      -                       25.000,00 

29. Viabilizar a cessão de espaço para serviço de reprografia.                                  -                        -                                      -   

32. Viabilizar material de consumo para o campus                      5.000,00                      -                         5.000,00 

33. Contratação de empresa especializada para prestação de serviços contínuos de Vigilância Eletrônica                    40.559,00                      -                       40.559,00 33. Contratação de empresa especializada para prestação de serviços contínuos de Vigilância Eletrônica                    40.559,00                      -                       40.559,00 

Administrativa                 185.426,00                      -                     185.426,00 



 Tipo de Recurso Matriz Orçamentária

 Valores 

 Áreas / Objetivos / Ações  Valores Orçados 

 Valores 

Executados Saldos do Orçamento

Plano de Ação - 2019
Resumo do Plano - Matriz Orçamentária - por Objetivos e Ações

Unidade/Campus: Osório

<< voltar

Aprimorar a gestão do patrimônio imobiliário do IFRS.                    89.528,00                      -                       89.528,00 

17. Manutenção corretiva e preventiva da Central Telefônica                      5.988,00                      -                         5.988,00 

23. Realizar a manutenção e conservação das instalações do Campus                    69.040,00                      -                       69.040,00 

24. Realizar a manutenção e conservação dos equipamentos e máquinas e veículos do Campus                      6.500,00                      -                         6.500,00 

26. Manutenção corretiva e preventiva do CPD                      8.000,00                      -                         8.000,00 

Fortalecer a governança, visando a melhor organização e funcionamento administrativo do IFRS.                    95.898,00                      -                       95.898,00 

19. Manter a oferta de estagiários, conforme disponibilidade orçamentária e financeira                    54.768,00                      -                       54.768,00 

21. Viabilizar transporte para viagens técnicas, seminários, jogos e eventos.                    37.130,00                      -                       37.130,00 

22. Viabilizar a participação de colaboradores eventuais em eventos, seminários, aulas inaugurais.                      4.000,00                      -                         4.000,00 

 Desenvolvimento Institucional                                  -                        -                                      -   

Planejamento Estratégico                                  -                        -                                      -   Planejamento Estratégico                                  -                        -                                      -   

Consolidar o processo de planejamento e acompanhamento dos planos institucionais.                                  -                        -                                      -   

1. Acompanhar a execução do Plano de Ação.                                  -                        -                                      -   

2. Coordenar a elaboração do Plano de Ação.                                  -                        -                                      -   

5. Acompanhar/auxiliar na execução do PA, PDI e PDTIC.                                  -                        -                                      -   

3. Coordenar a elaboração do Relatório de Ações e Resultados (RAR).                                  -                        -                                      -   

4. Auxiliar na prospecção e justificativa para novos cursos.                                  -                        -                                      -   

Procedimentos, Normas e Regulação                                  -                        -                                      -   

Consolidar a estrutura administrativa do IFRS.                                  -                        -                                      -   

6. Auxiliar na organização e revisão dos diversos regimentos do Campus.                                  -                        -                                      -   

Projetos e Obras                                  -                        -                                      -   

Modernizar a infraestrutura física e tecnológica do IFRS.                                  -                        -                                      -   

7. Assessorar a implementação do PDTIC 2019-2023.                                  -                        -                                      -   

Gestão do Conhecimento                                  -                        -                                      -   

Elaborar um repositório de informações estratégicas para o IFRS.                                  -                        -                                      -   

8. Implementar ações de conscientização de economia de recursos.                                  -                        -                                      -   

 Total geral              1.762.531,00                      -                 1.762.531,00 



 Tipo de Recurso  Extraorçamentário 

 Valores 

 Áreas / Objetivos / Ações  Valores Orçados 

 Valores 

Executados Saldos do Orçamento

 Ensino                    40.000,00                      -                       40.000,00 

 Ensino Técnico e Tecnológico                    40.000,00                      -                       40.000,00 

Fortalecer e consolidar a oferta de cursos em todos os níveis e modalidades da EPT                    40.000,00                      -                       40.000,00 

21. Aquisição de acervo bibliográfico para todos os cursos do Campus.                    40.000,00                      -                       40.000,00 

 Extensão                                  -                        -                                      -   

Extensão                                  -                        -                                      -   

Promover a integração entre a instituição e a sociedade.                                  -                        -                                      -   

4. PIMEI (Programa Institucional de Mobilidade Estudantil Internacional)                                  -                        -                                      -   

 Administração                     85.000,00                      -                       85.000,00 

Administrativa                    85.000,00                      -                       85.000,00 

Plano de Ação - 2019
Resumo do Plano - Matriz Orçamentária - por Objetivos e Ações

Unidade/Campus: Osório

<< voltar

Administrativa                    85.000,00                      -                       85.000,00 

Aprimorar a gestão do patrimônio imobiliário do IFRS.                    85.000,00                      -                       85.000,00 

30. Executar melhoria das intalações do Campus, mediante disponibilidade orçamentária (plano de prevenção contra incêndios - PPCI)                    85.000,00                      -                       85.000,00 

 Total geral                 125.000,00                      -                     125.000,00 


